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Det er meget glædeligt, at vi i år på mere normale vilkår har mulighed for atter at holde årsmøde i FPL efter et 
meget usædvanligt år præget af Corona pandemien.  
Som i resten af samfundet, har vi været underlagt mange begrænsninger, hvilket selvfølgelig har påvirket aktivi-
tetsniveauet i foreningen. 
 
Vi har siden sidste årsmøde måttet sige farvel til vores formand gennem de sidste 4 år, da den 6-årige funktions-
tid, som hidtil har været gældende for Lægeforeningens repræsentanter for Mogens’ vedkommende var opbrugt 
i FPL’s bestyrelse.  
 
Stor tak til Mogens Hüttel for at have bestredet formandsjobbet på allerbedste vis. I hans formandsperiode har vi 
for alvor fået cementeret FPL’s vigtigste funktion – nemlig at bidrage til det regionale arbejde i Lægeforeningen.  
Vi er sikret observatørposter i de regionale LF-bestyrelser og deltager her meget aktivt i forberedelse og afvik-
ling af medlemsaktiviteter samt i det øvrige regionale bestyrelsesarbejde, hvor vi oplever, at man lytter til den 
erfaring, vi kan bidrage med.  
 
Mogens forlader også nu arbejdet i Lægeetisk nævn, og igen stor tak for bidragene til de mange sager, der er be-
handlet her gennem de sidste 6 år.  
 
Inden Mogens forlod formandsposten, var Lægeforeningens Demokratiudvalg påbegyndt sit arbejde, og bestyrel-
sen fandt det naturligt, at Mogens deltager i dette udvalg, og at han, for at sikre kontinuitet, bestrider posten i 
udvalget, til arbejdet er færdiggjort - formentlig sidst på året.  
 
Vi nyder således fortsat godt af den store erfaring fra Lægeforeningsarbejde, som Mogens kan bidrage med. Mo-
gens vil senere i dag berette fra Demokratiudvalget. 
 
Lægeforeningen fik ved sidste års Lægemøde ny formand, og vi har heldigvis oplevet samme gode samarbejde 
med Camilla Rathcke, som vi havde med Andreas Rudkøbing. Forretningsudvalget har haft to gode møder med 
Camilla, hvor vi oplever, at der bliver lyttet og diskuteret i god fortrolig ånd, ligesom vi oplever at vores kom-
mentarer til dagsordenen bliver bragt videre til Lægeforeningens bestyrelsesmøder.  
 
Vi blev noget overraskede, da vi fik meddelelse om at Bente Hyldahl Fogh forlod direktørposten i LF. Bente har 
haft stor betydning for dannelsen af FPL og for den udvikling foreningen har gennemgået i dens 9-årige levetid. 
Stor tak til Bente for det altid positive samarbejde og den fortrolighed og hjælp vi har nydt godt af.   
 
Der blev i november afholdt elektroniske valg i regionerne Syd og Hovedstaden. 
Som afløser for Mogens, blev Ole Nørskov valgt som repræsentant, og vi fik to nye suppleanter Anne Birthe Bach 
og Marie Bohn Hamming. 
 
I region Hovedstaden blev Johannes Gaub og Hans Jeremiassen genvalgt som repræsentanter og som supplean-
ter fik vi Lars Bjørn og Flemming Amter.  
 
Efter valget har Steen Ingeberg valgt at trække sig, og vi har kunnet byde velkommen til Ole Steen Sørensen som 
ny repræsentant fra Reg. Sjælland.  
 
Ved mailkorrespondance blev der kort efter valget peget på at undertegnede skulle overtage formandsposten, og 
endelig konstituering skete på virtuelt bestyrelsesmøde i januar med ny næstformand Johannes Gaub og Anne 
Thomassen fortsætter som sidste medlem af forretningsudvalget.  
 
Foreningen af pensionerede læger er i fortsat vækst, og der er således nu 6.164 medlemmer, og vi fik op til års-
mødet 2020 endnu en FPL’er i Lægeforeningens repræsentantskab, så vi nu har i alt 11 repræsentanter – Johan-
nes Gaub, Hans Jeremiassen og Søren Kjærem Nielsen fra Reg Hovedstaden, Karsten Wenningsted-Torgard og 
Ole Steen Sørensen fra Reg Sjælland, Per Gandrup og Jens Haase fra Reg Nord, Anne Thomassen og Gert Bruun 
Petersen fra Reg Midt samt Ole Nørskov og undertegnede fra Reg Syd. 
 



 
Det lykkedes at holde et fysisk bestyrelsesmøde i august i et vindue mellem Coronanedlukningerne og derudover 
har vi holdt 2 virtuelle bestyrelsesmøder i henholdsvis januar og marts samt endelig et normalt bestyrelsesmøde 
som optakt til dette årsmøde.  
 
Til afvikling af møder og den daglige drift i foreningen har vi stor hjælp af Eva Valmod og Marie Dalgaard Jones 
fra sekretariat og Lægeforeningens nye leder af juridisk afdeling Mette Touborg Heydenreich har også deltaget i 
vores bestyrelsesmøder. Stor tak til alle fra sekretariatet. 
 
Coronapandemien har som bekendt sat meget på pause, og der har således kun været mulighed for at afholde 
ganske få regionale medlemsaktiviteter i vinduer med lavt smittetryk. 
 
Til gengæld har det været et meget travlt år for mange af vores medlemmer, der har bidraget i arbejdet med at 
vaccinere mod Covid-19 og enkelte har arbejdet i de såkaldte ”hosteklinikker”, hvor patienter, der ikke har måt-
tet komme hos deres vanlige praktiserende læge, er blevet undersøgt og behandlet.  
 
Det har været dejligt at se hvor stor opbakning der har været fra pensionerede læger, der har stillet sig til rådig-
hed for et belastet sundhedsvæsen, og at der faktisk har været brug for så mange, som det er tilfældet.  
 
Situationen har affødt en lang række spørgsmål fra FPL’s medlemmer om, hvilke aftaler, der gælder den type ar-
bejde, og FPL’s bestyrelse har i foråret 2021 været særligt optaget af at informere sine medlemmer om dette. 
 
Det har været et stort ønske fra nogle af vores medlemmer, at der trods pensionist status stadig ville være mulig-
hed for at lave henvisninger m.v., og vi har, i al den tid jeg har deltaget i bestyrelsesarbejdet, søgt at løse dette 
problem. Vi fik endelig i januar meddelelse om, at vi nu skulle kunne tilgå Den Nationale Henvisningsformidling 
(tidligere Henvisningshotellet), således at læger uden ydernummer nu kan henvise patienter. 
 
Vi har siden søgt at lave vejledning til dette, men det har vist sig betydeligt mere komplekst på grund af de tekni-
ske krav end først meddelt. Det ser desværre ud til, at vi i et sundhedssystem med fuld digitaliseret kommunika-
tion, vil blive underlagt så store krav, at det nok kun vil være de allerfærreste, der vil benytte sig af denne henvis-
ningsmulighed. 
 
I sidste års beretning blev det nævnt, at ny vejledning, som FPL´s bestyrelse har fulgt med interesse, om genop-
livning og fravalg af genoplivning gav anledning til visse udfordringer, idet alderssvækkelse alene ikke kan an-
vendes som kriterium for fravalg af genoplivningsforsøg. 
 
Såvel Lægeforeningens bestyrelse som Ældresagen og flere andre aktører tilkendegav et behov for at patientens 
selvbestemmelse skulle udvides til også at kunne anvendes for borgere der er trætte og mætte af dage. 
Sundhedsministeren gik ind i sagen, og dette affødte en politisk aftale om at udvide retten til selvbestemmelse. 
Der er nu iværksat et større arbejde, som skal søge at implementere en løsning, så borgeren kan bestemme selv. 
Der er endnu ikke nogen endelig afklaring, på afgrænsningen af selvbestemmelsesretten.  FPL vil også fremover 
følge med i områdets udvikling.   
 
Til slut vil jeg takke bestyrelsen for den store opbakning og håbe på, at vi kan se frem til normalisering af med-
lemsaktiviteterne. 
 
Lars Bønløkke 
Formand Foreningen af Pensionerede Læger 
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